
D.S.G. n._________/2026

REPUBBLICA ITALIANA

 
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

_____________
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO 

DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

Attribuzione Capitoli al Servizio 8 - “Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia”  

IL SEGRETARIO GENERALE

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO la legge regionale 23 aprile 1956 n. 31;
VISTO la legge regionale 8 luglio 1977 n. 47 s.m.i.;
VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i.;
VISTO il Testo Coordinato delle norme in materia di Bilancio e di Contabilità applicabili alla

Regione Siciliana approvato con Decreto Presidenziale 17 marzo 2004;
VISTO la Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 1 - Legge di stabilità regionale 2026-2028;
VISTO la Legge Regionale 5 gennaio 2026 n. 2 che approva il “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana per il triennio 2026-2028”;
VISTO la deliberazione della Giunta regionale n.13 del 12 gennaio 2026 “Bilancio di previsione

della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n.118, e
successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del Documento tecnico di
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

VISTO l’articolo 3 della legge regionale n. 8 del 8 maggio 2018 che ha istituito l’Autorità di
Bacino del Distretto Idrografico della Sicilia attribuendo alla stessa le competenze in
materia di demanio idrico fluviale di cui al comma 7 dell’art. 71 della l.r. 15 maggio
2013, n. 9; 

VISTO il D.P. n. 4 del 12.02.2019 che approva il Regolamento attuativo dell’articolo 3, commi
6 e 7 della legge regionale 8 maggio 2018, n. 8, istitutivo dell’Autorità di Bacino del
Distretto Idrografico della Sicilia;

VISTO il D.P. Reg. n. 9 del 05 aprile 2022 pubblicato sulla GURS n. 25 Parte I del 01.06.2022,
con il quale è stato emanato il Regolamento di attuazione del Titolo II della L. r. n.
19/2008.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  di  cui
all'articolo 49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9;

VISTO il D.P.Reg. n. 1114 del 27 febbraio 2026 con il quale, in esecuzione della deliberazione
della Giunta regionale n. 75 del 24/02/2026, al Dott. Carmelo Frittitta, Dirigente del
ruolo unico dell'Amministrazione regionale, è stato conferito, l'incarico di Segretario
generale ad interim dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia fino alla
nomina del nuovo Segretario generale;

VISTO il  DSG n.  895 del  08.11.2023 con il  quale  è  stato conferito l’incarico di  Dirigente
Responsabile del  Servizio 8 - “Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia” al
dott. Giuseppe Sciacca;

VISTO il CCRL del personale con qualifica dirigenziale della Regione Siciliana e degli enti di
cui all’art. 1 della L.R. n. 10/2000;

VISTO l’articolo 8, della legge regionale n. 10 del 15 maggio 2010 - Funzioni dei dirigenti, che
prevede in particolare che i Dirigenti: 
comma b) curano l'attuazione dei progetti e le gestioni ad essi assegnati dai responsabili degli uffici
dirigenziali generali; adottano i relativi atti e provvedimenti amministrativi, con l'esercizio dei poteri di
spesa e di acquisizione delle entrate, 

ma.provenzano
Font monospazio
197



D.S.G. n._________/2026

comma  c),  “[…]  esercitano  fra  gli  altri  […]  i  compiti  delegati  dai  Dirigenti  di  massima
dimensione”; 
comma e) “gestiscono il personale e le risorse finanziarie e strumentali assegnate ai propri uffici”;

RITENUTO di  dovere  assicurare  tempestività  e  celerità  d’azione  amministrativa,  assegnando  i
capitoli afferenti alle attività di funzionamento dell’Autorità di bacino in capo Servizio
8 - “Attuazione Interventi a Titolarità” di cui all’elenco allegato, che fa parte integrante
del presente Decreto;

Ai termini delle vigenti disposizioni,
DECRETA

ART. 1
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, ai sensi degli artt.
7 e 8 della L.R. 10/2000, al  Servizio 8 - “Attuazione Interventi a Titolarità o a Regia”, sono assegnati i
Capitoli di cui all’allegato elenco, che fa parte integrante del presente Decreto.

ART. 2
Il Dirigente del Servizio 8 è delegato ad adottare tutti gli atti aventi refluenza e natura contabile, quali
accertamenti, prenotazioni, impegni, liquidazioni.

ART. 3
Il  presente decreto sarà pubblicato per esteso sul  sito istituzionale della Regione Siciliana,  Autorità di
bacino del distretto idrografico della Sicilia, in ossequio al comma 5 dell’art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n.
21 come modificato dall’art.98 comma 6 della L.R. 07 maggio 2015, n. 9 e notificato all’interessato.

Palermo, lì ________________

L’Assistente
Giuseppe Castrianni

IL SEGRETARIO GENERALE ad interim
FRITTITTA

ma.provenzano
Font monospazio
197

ma.provenzano
Font monospazio
09.03.2026



D.S.G. n._________/2026

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA DELLA REGIONE

DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO IDROGRAFICO SICILIA

ELENCO CAPITOLI – SERVIZIO 8

USCITA

100048
RETRIBUZIONI IN DENARO NELL'AMBITO DELL'ASSE 7 "ASSISTENZA
TECNICA" PROGRAMMA REGIONALE SICILIA FESR 2021/2027;

100049

ONERI  SOCIALI  A  CARICO  DELL'AMMINISTRAZIONE  REGIONALE
SUGLI  EMOLUMENTI  CORRISPOSTI  AL  PERSONALE  REGIONALE  E
SUI COMPENSI PER LA COLLABORAZIONE EROGATI NELL'AMBITO
DELL'ASSE  7  “ASSISTENZA  TECNICA"  PROGRAMMA  REGIONALE
SICILIA FESR 2021-2027

100050

IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITÀ  PRODUTTIVE  (IRAP)  SU
EMOLUMENTI  CORRISPOSTI  AL  PERSONALE  REGIONALE  E  SUI
COMPENSI  PER  LA  COLLABORAZIONE  EROGATI  NELL'AMBITO
DELL'ASSE  7  “ASSISTENZA  TECNICA"  PROGRAMMA  REGIONALE
SICILIA FESR 2021-2027

100051
SPESE PER ALTRI SERVIZI NELL'AMBITO DELL'ASSE 7 “ASSISTENZA
TECNICA" PROGRAMMA REGIONALE SICILIA FESR 2021-2027

100045
SPESE PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PREVISTI DAL
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI

100046
CONTRIBUTI A CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE SUGLI
INCENTIVI PREVISTI DAL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI

100052

IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA’  PRODUTTIVE  (I.R.A.P.)  DA
VERSARE AI SENSI DEL COMMA 2, DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO
LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 1997, N. 446 SUGLI INCENTIVI PREVISTI
DAL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI E S.M.I.

100107
SPESE PER LA CORRESPONSIONE DEGLI INCENTIVI PREVISTI DAL
CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI

100108
CONTRIBUTI A CARICO DELL’AMMINISTRAZIONE REGIONALE SUGLI
INCENTIVI PREVISTI DAL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI

100109

IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA’  PRODUTTIVE  (I.R.A.P.)  DA
VERSARE AI SENSI AI SENSI DEL COMMA 2, DELL'ARTICOLO 16 DEL
DECRETO LEGISLATIVO 15 DICEMBRE 1997, N. 446 SUGLI INCENTIVI
PREVISTI DAL CODICE DEI CONTRATTI PUBBLICI E S.M.I..

100016

TRASFERIMENTI  A  ISTITUZIONI  SOCIALI  PER  L’ATTUAZIONE  DEL
PROGRAMMA  SPERIMENTALE  TRIENNALE  DI  RECUPERO  DELLE
PLASTICHE NEI FIUMI PREVISTO DALLA LEGGE 17 MAGGIO 2022, n.
60

100017
ACQUISTO  DI  SERVIZI  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA
SPERIMENTALE TRIENNALE DI RECUPERO DELLE PLASTICHE NEI
FIUMI PREVISTO DALLA LEGGE 17 MAGGIO 2022, n. 60

100106

SPESE  CORRENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI  PROGETTI
FINANZIATI CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E COESIONE
2021/2027 AREA TEMATICA 12 CAPACITA’ AMMINISTRATIVA – LINEA
DI INTERVENTO 12.02 ASSISTENZA TECNICA

130001

IMPOSTA  REGIONALE  SULLE  ATTIVITA'  PRODUTTIVE  (I.R.A.P.)  DA
VERSARE AI SENSI DEL COMMA 2 DELL'ARTICOLO 16 DEL DECRETO
LEGISLATIVO  15  DICEMBRE  1997,  N.446  PER  LE  ESIGENZE  DEL
DIPARTIMENTO  REGIONALE  AUTORITA'  DI  BACINO  (SPESE
OBBLIGATORIE)

130018
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD AMMINISTRAZIONI CENTRALI DI
SOMME  NON  DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  (SPESE
OBBLIGATORIE)

ma.provenzano
Font monospazio
197



D.S.G. n._________/2026

130019
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A ENTI PREVIDENZIALI DI SOMME
NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE)

130020
RIMBORSI  DI  PARTE  CORRENTE  A  FAMIGLIE  DI  SOMME  NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE)

130021
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A IMPRESE DI SOMME NON DOVUTE
O INCASSATE IN ECCESSO (SPESE OBBLIGATORIE)

130022
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE A ISTITUZIONI SOCIALI PRIVATE DI
SOMME  NON  DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  (SPESE
OBBLIGATORIE),

130023
RIMBORSI DI PARTE CORRENTE AD AMMINISTRAZIONI LOCALI DI
SOMME  NON  DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  (SPESE
OBBLIGATORIE)

130034

CONTRIBUTO  AL  COMUNE  DI  SIRACUSA,  PER  L’ATTIVITÀ  DI
PROGETTAZIONE  FINALIZZATA  AL  REPERIMENTO  DI  FONDI
AVENTI  AD  OGGETTO  OPERE  ED  INTERVENTI  IDONEI  AD
ASSICURARE LA DIFESA DEL SUOLO ED A PREVENIRE E RISOLVERE
IL DISSESTO IDROGEOLOGICO DEL TERRITORIO ARETUSEO.

130035

SPESE PER L'UTILIZZO DI BENI DI TERZI PER L’ATTUAZIONE DEL
PROGRAMMA OPERATIVO AMBIENTE FSC 2014 – 2020 ASSE 2 LINEA
D’AZIONE  2.3.1  PROGETTO  ADB  SICILIA  -  INTERVENTI  PER  IL
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI IDRICI

130036

SPESE PER ACQUISTO ALTRI BENI DI CONSUMO PER L’ATTUAZIONE
DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  AMBIENTE  FSC  2014  –  2020  ASSE  2
LINEA D’AZIONE 2.3.1 PROGETTO ADB SICILIA - INTERVENTI PER IL
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI IDRICI

130037

SPESE  PER  ACQUISTO  DI  SERVIZI  PER  FORMAZIONE  E
ADDESTRAMENTO  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA
OPERATIVO AMBIENTE FSC 2014 – 2020 ASSE 2 LINEA D’AZIONE 2.3.1
PROGETTO  ADB  SICILIA  -  INTERVENTI  PER  IL  MIGLIORAMENTO
DELLA QUALITÀ DEI CORPI IDRICI

130038

SPESE  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  RIPARAZIONI  PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO AMBIENTE FSC 2014 –
2020  ASSE  2  LINEA  D’AZIONE  2.3.1  PROGETTO  ADB  SICILIA  -
INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI
IDRICI

130039

SPESE  PER  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE  PER
L’ATTUAZIONE DEL PROGRAMMA OPERATIVO AMBIENTE FSC 2014 –
2020  ASSE  2  LINEA  D’AZIONE  2.3.1  PROGETTO  ADB  SICILIA  -
INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI
IDRICI

130040
SPESE  PER  PRESTAZIONI  PROFESSIONALI  E  SPECIALISTICHE  A
VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA 2021/2027

242544
SPESE PER IL POTENZIAMENTO DELL'AUTORITA' DI BACINO PER I
FINI  DI  PREVISIONE  E  PREVENZIONE  DEL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO NELLA QUALITA' DI AUTORITA' COMPETENTE

243308
SPESE  PER  IL  SERVIZIO  DI  MANUTENZIONE  DELLE  RETI  DI
MONITORAGGIO METEO - IDRO - PLUVIOMETRICO TRADIZIONALE

642035
INTERVENTI  PER  ATTIVITA'  DI  MONITORAGGIO  E  STUDIO  IN
MATERIA DI TUTELA DELLE ACQUE DALL'INQUINAMENTO - SPESE
PER IMPIANTI E MACCHINARI

642073
SPESE DI INVESTIMENTO PER BENI IMMATERIALI N.A.C RELATIVE
ALL'OBIETTIVO  TEMATICO  6  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO
REGIONALE FESR 2014-2020

642074

INTERVENTI  PER  ATTIVITA'  DI  MONITORAGGIO  E  STUDIO  IN
MATERIA  DI  TUTELA  DELLA  ACQUE  DALL'INQUINAMENTO  -
INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEGLI
INTERVENTI (PARTE CAP. 642035)

642075
INTERVENTI  PER  ATTIVITA'  DI  MONITORAGGIO  E  STUDIO  IN
MATERIA  DI  TUTELA  DELLA  ACQUE  DALL'INQUINAMENTO  -
ATTREZZATURE (PARTE CAP. 642035)

642076 INTERVENTI  PER  ATTIVITA'  DI  MONITORAGGIO  E  STUDIO  IN

ma.provenzano
Font monospazio
197



D.S.G. n._________/2026

MATERIA DI TUTELA DELLA ACQUE DALL'INQUINAMENTO - SPESE
DI  INVESTIMENTO  PER  BENI  IMMATERIALI  N.A.C.  (PARTE  CAP.
642035)

642077

INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) -
PIANO DI SALVAGUARDIA -  RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO
2.2.1  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  FESR  2007-2013-
ATTREZZATURE (PARTE CAP. 642438)

642078

INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) -
PIANO DI SALVAGUARDIA -  RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO
2.2.1  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  FESR  2007-2013-
HARDWARE (PARTE CAP. 642438)

642079

INTERVENTI PREVISTI DAL PIANO DI AZIONE E COESIONE (PAC) -
PIANO DI SALVAGUARDIA -  RELATIVI ALL'OBIETTIVO OPERATIVO
2.2.1  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  REGIONALE  FESR  2007-2013-
SOFTWARE (PARTE CAP. 642438)

642085

INVESTIMENTI FISSI LORDI RELATIVI AD INTERVENTI PREVISTI DAL
PIANO DI AZIONE E COESIONE (P.A.C.) - PIANO DI SALVAGUARDIA -
RELATIVI  ALL'OBIETTIVO  OPERATIVO  2.2.1  DEL  PROGRAMMA
OPERATIVO REGIONALE FESR 2007-2013. (PARTE CAPITOLO 642438)

642438

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI ALLE AMMINISTRAZIONI LOCALI
RELATIVI  AD  INTERVENTI  PREVISTI  DAL  PIANO  DI  AZIONE  E
COESIONE  (PAC)  -  PIANO  DI  SALVAGUARDIA  -  RELATIVI
ALL'OBIETTIVO  OPERATIVO  2.2.1  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO
REGIONALE FESR 2007-2013

672182

FONDO  DI  PROGETTAZIONE  E  ATTIVITÀ  PROPEDEUTICHE
DESTINATO  AI  DIPARTIMENTI  REGIONALI  PER  ASSICURARE  IL
PIENO UTILIZZO DELLE RISORSE PER LE SPESE DI INVESTIMENTO
DERIVANTI DALLA PROGRAMMAZIONE COMUNITARIA, STATALE E
REGIONALE CONNESSE ALL’ATTUAZIONE DEI PROGRAMMI DELLA
POLITICA UNITARIA DI COESIONE (parte capitolo 672180)

242544

SPESE PER IL  POTENZIAMENTO DELL’AUTORIA’  DI  BACINO PER I
FINI  DI  PREVISIONE  E  PREVENZIONE  DEL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO NELLA QUALITA’ DI AUTORITA’COMPETENTE.

442555

SOMME  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,
URGENZA  E  SOMMA  URGENZA  SUL  DEMANIO  IDRICO  FLUVIALE,
ESCLUSI  I  BACINI  MONTANI,  INCLUSI  INTERVENTI  DI  CURA  E
PULIZIA DI FIUMI E TORRENTI

442553

INTERVENTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLA  MISURA  B.6
“INTERVENTI  DI  MITIGAZIONE  DEL  RISCHIO  IDROGEOLOGICO”
DEL  PIANO  DI  AZIONE  E  COESIONE  (PAC)  –  “NUOVE  AZIONI”
(ALTRE AZIONI A GESTIONE REGIONALE) (PARTE CAPITOLO 842437)

442519

SPESE PER LA REDAZIONE DEL PIANO GENERALE PER LA TUTELA
DELL’AMBIENTE, DEL PIANO DI RISANAMENTO DELLE ACQUE, PER
IL  CENSIMENTO  DEI  CORPI  IDRICI,  PER  LA  PREDISPOSIZIONE  DI
MAPPE  E  PER  ALTRI  STUDI,  RICERCHE,  CONSULENZE  E
PUBBLICAZIONI  FINALIZZATE  ALLA  SALVAGUARDIA
DELL’AMBIENTE

842047 SPESA PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CARG

842073

SOMME  PER  INTERVENTI  DI  MANUTENZIONE  ORDINARIA,
URGENZA  E  SOMMA  URGENZA  SUL  DEMANIO  IDRICO  FLUVIALE,
ESCLUSI  I  BACINI  MONTANI,  INCLUSI  INTERVENTI  DI  CURA  E
PULIZIA DI FIUMI E TORRENTI

842427 FINANZIAMENTI PER LA REALIZZAZIONE DEL PROGETTO CARTA
GEOLOGICA

500011

CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI A AMMINISTRAZIONI LOCALI PER
INTERVENTI  NELL'AMBITO  DELL'AZIONE  2.4.1  DEL  PR  FESR
2021/2027 - EX AZIONE AZ.05.05.01 DEL PO FESR 14/20 - EX CAPITOLO
842440 – OPERAZIONI SCAGLIONABILI

500015 CONTRIBUTI AGLI INVESTIMERNTI AI COMUNI PER L’ATTUAZIONE
DEL PROGRAMMA SPERIMENTALE TRIENNALE DI RECUPERO DELLE
PLASTICHE NEI FIUMI PREVISTO DALLA LEGGE 17 MAGGIO 2022, n.

ma.provenzano
Font monospazio
197



D.S.G. n._________/2026

60

500016
CONTRIBUTI  AGLI  INVESTIMENTI  AI  COMUNI  PER  LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI FINANZIATI DAL FONDO PER LO
SVILUPPO DELLE MONTAGNE ITALIANE (FOSMIT)

500031

SPESE  PER  LA  PROGETTAZIONE  DI  FATTIBILITA'  DELLE
INFRASTRUTTURE  E  DEGLI  INSEDIAMENTI  PRIORITARI  PER  LO
SVILUPPO  DEL  PAESE,  NONCHE'  PER  LA  REVIEW  DELLE
INFRASTRUTTURE  DI  CUI  AL  D.M.  INFRASTRUTTURE  E  MOBILITA'
SOSTENIBILE N. 259/2022

500061

FONDO SVILUPPO E COESIONE 2021/2027 CONTRIBUTI A SOSTEGNO
DEGLI  INVESTIMENTI  AREA  TEMATICA  05  AMBIENTE  E  RISORSE
NATURALI  LINEA  D’INTERVENTO  05.01  RISCHI  E  ADATTAMENTO
CLIMATICO

525105
SOMME PER INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUL
DEMANIO  IDRICO  FLUVIALE,  ESCLUSI  I  BACINI  MONTANI  E  PER
INTERVENTI DI CURA E PULIZIA DI FIUMI E TORRENTI

525107

SPESE PER INCARICHI PROFESSIONALI FINALIZZATI ALLO STUDIO
IDROLOGICO IDRAULICO SUL SISTEMA IDRICO DIGA: ANCIPA, BOLO,
PONTE  BARCA,  LENTINI,  AUTORIZZATE  DALLA  GIUNTA
REGIONALE CON DELIBERA N. 587 DEL 15 DICEMBRE 2020

525108

SPESE  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO
AMBIENTE FSC 2014 – 2020 ASSE 1 - LINEA D’AZIONE 1.1.1 - MISURE DI
PREVENZIONE  TESE  A  SUPPORTARE  ED  OTTIMIZZARE  LA
PIANIFICAZIONE  DI  GESTIONE,  LA  PROGRAMMAZIONE  E
REALIZZAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI  CUI  AL  PIANO  DI
GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI

525109

SPESE  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO
AMBIENTE FSC 2014 – 2020 ASSE 2 - LINEA D’AZIONE 2.3.1 - PROGETTO
ADB  SICILIA  –  INTERVENTI  PER  IL  MIGLIORAMENTO  DELLA
QUALITA’ DEI CORPI IDRICI

525111

SPESE  PER  L’ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO
AMBIENTE FSC 2014-2020 ASSE 2, LINEA D’AZIONE 2.2.1, INTERVENTI
PER IL  MIGLIORAMENTO DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER
GLI USI CIVILI E RIDUZIONE DELLE PERDITE DI RETE

525112 
SPESE PER L’ATTUAZIONE DEGLI INTERVENTI PER LA RIDUZIONE
DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO – AZIONE N.  2.2.1  –  ASSE 2  –  POC
2014-2020 

525113 
SPESE PER L’ATTUAZIONE DEL FONDO DI  PROGETTAZIONE PER
GLI  INTERVENTI  PER  LA  RIDUZIONE  DEL  RISCHIO
IDROGEOLOGICO – AZIONE N. 2.2.1 – ASSE 2 – POC 2014-2020 

525114
FONDO  PER  LA  PROGETTAZIONE  DEGLI  INTERVENTI  DI
MANUTENZIONE  STRAORDINARIA  CONTRO  IL  DISSESTO
IDROGEOLOGICO

525115
SPESE IN CONTO CAPITALE PER INVESTIMENTI SUL PATRIMONIO
NATURALE  NON  PRODOTTO  –  DEMANIO  IDRICO  A  VALERE  SUL
PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA 2021/2027

525116
SPESE  IN  CONTO  CAPITALE  PER  INVESTIMENTI  PER  BENI
IMMATERIALI A VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA
2021/2027

525117
SPESE  IN  CONTO  CAPITALE  PER  L’ACQUISTO  DI  SOFTWARE  A
VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA 2021/2027

525118
SPESE  IN  CONTO  CAPITALE  PER  INCARICHI  PROFESSIONALI  A
VALERE SUL PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA 2021/2027

525119
SPESE IN CONTO CAPITALE PER IMPIANTI E MACCHINARI A VALERE
SUL PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA 2021/2027

525181

CONTRIBUTI  PER  LA  MANUTENZIONE  STRAORDINARIA
FINALIZZATA  AL  MIGLIORAMENTO  IDROGEOLOGICO  DELLA
STRADA COMUNALE FIGHERI-COLLA, BASSA DI CUI ALLE DELIBERE
DELLA GIUNTA REGIONALE N. 150/2022 E N. 180/2022

ma.provenzano
Font monospazio
197



D.S.G. n._________/2026

525182
SPESE  PER  L’INTERVENTO  DI  RIFUNZIONALIZZAZIONE  DELLE
CONDOTTE DEL CANALE PAPIRETO, DI CUI ALLA DELIBERA DELLA
GIUNTA REGIONALE N. 436 DEL 6 SETTEMBRE 2022

ENTRATA

3494
ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER ATTIVITÀ DI MONITORAGGIO E
STUDIO  IN  MATERIA  DI  TUTELA  DELLE  ACQUE
DALL'INQUINAMENTO

7602
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DA  AMMINISTRAZIONI
CENTRALI

7603
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI

7604
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DA  AMMINISTRAZIONI
CENTRALI RELATIVE AD ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI

7605

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DA  AMMINISTRAZIONI
CENTRALI  RELATIVE  ALLA  QUOTA  DI  COFINANZIAMENTO
REGIONALE DI ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI

7606
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA ENTI PREVIDENZIALI

7607
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE

7608
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE

7609
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA ISP

7610
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DAL RESTO DEL MONDO,

7611

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI
RELATIVE  ALLA  QUOTA  DI  COFINANZIAMENTO  REGIONALE  DI
ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI

7612

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA FAMIGLIE RELATIVE ALLA
QUOTA  DI  COFINANZIAMENTO  REGIONALE  DI  ASSEGNAZIONI
EXTRAREGIONALI

7613

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA IMPRESE RELATIVE ALLA
QUOTA  DI  COFINANZIAMENTO  REGIONALE  DI  ASSEGNAZIONI
EXTRAREGIONALI

7614

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA ISP RELATIVE ALLA QUOTA
DI  COFINANZIAMENTO  REGIONALE  DI  ASSEGNAZIONI
EXTRAREGIONALI

7615

ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DAL  RESTO  DEL  MONDO
RELATIVE  ALLA  QUOTA  DI  COFINANZIAMENTO  REGIONALE  DI
ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI

7616
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI LOCALI
RELATIVE AD ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI

ma.provenzano
Font monospazio
197



D.S.G. n._________/2026

7617
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DA  FAMIGLIE  RELATIVE  AD
ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI

7619
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DA  ISP  RELATIVE  AD
ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI

7620
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DAL  RESTO  DEL  MONDO
RELATIVE AD ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI

7872

ASSEGNAZIONI  DELLO  STATO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGRAMMA OPERATIVO AMBIENTE FSC 2014-2020 – ASSE 2 – LINEA
DI  AZIONE  2.2.1  -  INTERVENTI  PER  IL  MIGLIORAMENTO  DEL
SERVIZIO IDRICO INTEGRATO PER USI CIVILI E RIDUZIONE DELLE
PERDITE DI RETE

7874

ASSEGNAZIONE  DELLO  STATO  DI  PARTE  CORRENTE  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  AMBIENTE  FSC
2014-2020 – ASSE 2 – LINEA DI AZIONE 2.3.1 - PROGETTO: AUTORITÀ
DI  BACINO  DEL  DISTRETTO  IDROGRAFICO  DELLA  SICILIA  –
INTERVENTI PER IL MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI
IDRICI

7787

ASSEGNAZIONI  DELLO  STATO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGRAMMA OPERATIVO AMBIENTE FSC 2014 - ASSE 1 – LINEA DI
AZIONE 1.1.1 -  MISURE DI PREVENZIONE PER GLI INTERVENTI DI
CUI AL PIANO DI GESTIONE DEL RISCHIO ALLUVIONI

7788

ASSEGNAZIONI  DELLO  STATO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL
PROGRAMMA OPERATIVO AMBIENTE FSC 2014-2020 – ASSE 2 – LINEA
DI AZIONE 2.3.1 PROGETTO: AUTORITÀ DI BACINO DEL DISTRETTO
IDROGRAFICO  DELLA  SICILIA  –  INTERVENTI  PER  IL
MIGLIORAMENTO DELLA QUALITÀ DEI CORPI IDRICI

7620
ENTRATE DA RIMBORSI, RECUPERI E RESTITUZIONI DI SOMME NON
DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DAL  RESTO  DEL  MONDO
RELATIVE AD ASSEGNAZIONI EXTRAREGIONALI

7974

TASSE  SULLE  CONCESSIONI  GOVERNATIVE  REGIONALI  DI
COMPETENZA DELLA PRESIDENZA DELLA REGIONE ESERCITATA
DIRETTAMENTE  DAL  DIPARTIMENTO  AUTORITA’  DI  BACINO  O
INDIRETTAMENTE TRAMITE DELEGA

7983 INTERESSI ATTIVI DI MORA DA ALTRI SOGGETTI

8048
PROVENTI  DA  MULTE,  AMMENDE,  SANZIONI  E  OBLAZIONI  A
CARICO DELLE IMPRESE

8156
RIMBORSO  ENTRATE  CORRENTI  -  FONDI  INCENTIVANTI  IL
PERSONALE DI CUI AL COMMA 3 DELL'ARTICOLO 113 DEL D.LGS. N.
50/2016 (FONDI REGIONALI)

8157
RIMBORSO  ENTRATE  CORRENTI  -  FONDI  INCENTIVANTI  IL
PERSONALE DI CUI AL COMMA 3 DELL'ARTICOLO 113 DEL D.LGS. N.
50/2016 (FONDI EXTRAREGIONALI)

8158
RIMBORSO ENTRATE CORRENTI - FONDO INNOVAZIONE DI CUI AL
COMMA  4  DELL'ARTICOLO  113  DEL  D.LGS.  N.  50/2016  (FONDI
REGIONALI)

8159

INTROITI DERIVANTI DA RIUTILIZZO A FINI PRIVATI DI SEDIMENTI
DA SOVRALLUVIONAMENTO RIMOSSI IN ATTUAZIONE DEL COMMA
2 DELL'ART. 8 DELLA L.R. N. 24 DEL 15 MAGGIO 1991 NEL RISPETTO
DELLE LEGGI VIGENTI

8173

ASSEGNAZIONI  DELLO  STATO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI
PROGETTI  FINANZIATI  CON  LE  RISORSE  DEL  PROGRAMMA
OPERATIVO  COMPLEMENTARE  2014/2020  (POC  2014/2020)  PER  GLI
INTERVENTI DELL’ASSE 2- AZIONI 2.2.1 E 2.2.4 “PROGETTAZIONE ED
ESECUZIONI INTERVENTI PER LA MITIGAZIONE DEL DISSESTO

8183

INTROITI DERIVANTI DA RIUTILIZZO A FINI PRIVATI DI SEDIMENTI
DA SOVRALLUVIONAMENTO RIMOSSI IN ATTUAZIONE DEL COMMA
2 DELL'ART. 8 DELLA L.R. N. 24 DEL 15 MAGGIO 1991 NEL RISPETTO
DELLE LEGGI VIGENTI

ma.provenzano
Font monospazio
197



D.S.G. n._________/2026

8219
ASSEGNAZIONI  DELLO  STATO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DELLE
MISURE PER LA RACCOLTA DEI RIFIUTI GALLEGGIANTI NEI FIUMI
PREVISTO DALLA LEGGE 17 MAGGIO 2022, N. 60

8224
ASSEGNAZIONI DELLO STATO DI PARTE CORRENTE PER I COMPITI
STRAORDINARI PREVISTI DALL’ART. 63, COMMI 10 E 11, DEL D.LGS 3
APRILE 2006, N. 152

8225
ASSEGNAZIONI DELLO STATO DI PARTE CAPITALE PER I COMPITI
STRAORDINARI PREVISTI DALL’ART. 63, COMMI 10 E 11, DEL D.LGS 3
APRILE 2006, N. 152

8240
FONDO  PER  LA  PROGETTAZIONE  -  RISORSE  ASSEGNATE  CON
DECRETO  DEL  MINISTERO  DELLE  INFRASTRUTTURE  E  DELLA
MODALITÀ SOSTENIBILI N. 259 DEL 29 AGOSTO 2022, ART. 1 C.2

8379

ASSEGNAZIONI  CORRENTI  DELLE  RISORSE  COMUNITARIE
ALL’AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA
PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR
SICILIA 2021/2027 – PRIORITÀ 2 – UNA SICILIA PIÙ VERDE

8380

ASSEGNAZIONI CORRENTI DELLO STATO ALL’AUTORITÀ DI BACINO
DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA PER LA REALIZZAZIONE
DEL PROGRAMMA REGIONALE FESR SICILIA 2021/2027 – PRIORITÀ 2 –
UNA SICILIA PIÙ VERDE

8381

ASSEGNAZIONI DI PARTE CAPITALE DELLE RISORSE COMUNITARIE
ALL’AUTORITÀ DI BACINO DISTRETTO IDROGRAFICO DELLA SICILIA
PER  LA  REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR
SICILIA 2021/2027 – PRIORITÀ 2 – UNA SICILIA PIÙ VERDE

8382

ASSEGNAZIONI DI PARTE CAPITALE DELLO STATO ALL’AUTORITÀ
DI  BACINO  DISTRETTO  IDROGRAFICO  DELLA  SICILIA  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  REGIONALE  FESR  SICILIA
2021/2027 – PRIORITÀ 2 – UNA SICILIA PIÙ VERDE

8422
ASSEGNAZIONI  DELL’UNIONE  EUROPEA  PER  LA  REALIZZAZIONE
DEL PR FESR SICILIA 2021/2027 EX O.S. 5 – EX CAPITOLO 5019

8423
ASSEGNAZIONI DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE DEL PR FESR
SICILIA 2021/2027- EX O.S. 5 – EX CAPITOLO 5020

8427

ASSEGNAZIONI  DI  PARTE  CORRENTE  DELLO  STATO  PER
L’ATTUAZIONE  DEL  PROGRAMMA  SPERIMENTALE  TRIENNALE  DI
RECUPERO DELLE PLASTICHE NEI FIUMI PREVISTO DALLA LEGGE
17 MAGGIO 2022, n. 60

8522
ASSEGNAZIONI CORRENTI DELLO STATO A VALERE SULLE RISORSE
FSC 2021-2027 PER LA COPERTURA DEL 50% DI COFINANZIAMENTO
REGIONALE DEL PROGRAMMA "PR FESR 2021-2027"

8539

ASSEGNAZIONI DELLO STATO DI PARTE CAPITALE A VALERE SULLE
RISORSE  FSC  2021-2027  PER  LA  COPERTURA  DEL  50%  DI
COFINANZIAMENTO REGIONALE DEL PROGRAMMA "PR FESR 2021-
2027"

8650

ENTRATE  DERIVANTI  DA  RECUPERI  E  RESTITUZIONI  DI  SOMME
NON  DOVUTE  O  INCASSATE  IN  ECCESSO  DA  AMMINISTRAZIONE
LOCALI  RELATIVE  AD  ASSEGNAZIONI  DELLO  STATO  PER  LA
REALIZZAZIONE  DEL  PROGRAMMA  OPERATIVO  AMBIENTE  FSC
2014-2020 – ASSE 2 – LINEA DI AZIONE 2.2.1

8664

ASSEGNAZIONE  DELLO  STATO  PER  LA  REALIZZAZIONE  DEI
PROGETTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO E
COESIONE  2021/2027  AREA  TEMATICA  05  AMBIENTE  E  RISORSE
NATURALI – LINEA DI INTERVENTO 05.01 RISCHI E ADATTAMENTO
CLIMATICO

8665

ASSEGNAZIONI CORRENTI DELLO STATO PER LA REALIZZAZIONE
DEI PROGETTI FINANZIATI CON LE RISORSE DEL FONDO SVILUPPO
E  COESIONE  2021/2027  –  AREA  TEMATICA  N  12  CAPACITA’
AMMINISTRATIVA  –  LINEA  DI  INTERVENTO  12.02  ASSISTENZA
TECNICA

ma.provenzano
Font monospazio
197


		2026-03-09T18:34:15+0100
	GIUSEPPE CASTRIANNI


		2026-03-09T18:38:26+0100
	CARMELO FRITTITTA




